Federal e aos Municípios para o Pagamento do Piso Salarial dos Profissionais da Enfermagem, no
orçamento do Ministério da Saúde- MS, recursos para a efeDvação dos referidos pagamentos, por parte
dos entes subnacionais, do Piso de Enfermagem, no montante de R$ 7.300.000.000,00 (sete bilhões e
trezentos milhões de reais), conforme estabelecido na Lei 14.581, de 11 de maio de 2023 (37104310).

5. Ainda em relação ao item 1, para o exercício de 2024, foi proposto pelo Ministério da Saúde
- MS o montante de R$ 10.600.000.000,00 (dez bilhões e seiscentos milhões de reais), para o orçamento da
ação 00UW, que consta do Projeto de Lei Orçamentária para 2024 (PLN nº 29, de 2023) em tramitação no
Congresso Nacional.

6. No que diz respeito aos itens 2, 3 e 4 da solicitação, informamos, tendo em vista o
atendimento das solicitações apresentadas por aquele órgão até o presente momento, para o referido

[...]

orçamentária 00UW - Assistência Financeira Complementar aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municípios para o Pagamento do Piso Salarial dos Profissionais da Enfermagem, no orçamento do
Ministério da Saúde- MS, recursos para a efeFvação dos referidos pagamentos, por parte dos entes
subnacionais, do Piso de Enfermagem, no montante de R$ 7.300.000.000,00 (sete bilhões e trezentos
milhões de reais), conforme estabelecido na Lei 14.581, de 11 de maio de 2023 (37104310).

3. Ainda em relação ao item 1, conforme a referida nota informaFva, para o exercício de 2024,
foi proposto pelo Ministério da Saúde - MS o montante de R$ 10.600.000.000,00 (dez bilhões e seiscentos
milhões de reais), para o orçamento da ação 00UW, que consta do Projeto de Lei Orçamentária para 2024
(PLN nº 29, de 2023 ) em tramitação no Congresso Nacional.

4. No que diz respeito aos itens 2, 3 e 4 da solicitação, a Nota InformaFva nº 554/2023/MPO
(37149078) informa, tendo em vista o atendimento das solicitações apresentadas pelo MS até o presente

[...]

bilhões e trezentos milhões de reais), conforme estabelecido na Lei 14.581, de 11 de maio de 2023 (37104310).

Ainda em relação ao item 1, conforme a referida nota informativa, para o exercício de 2024, foi proposto pelo
Ministério da Saúde - MS o montante de R$ 10.600.000.000,00 (dez bilhões e seiscentos milhões de reais), para o
orçamento da ação 00UW, que consta do Projeto de Lei Orçamentária para 2024 (PLN nº 29, de 2023) em
tramitação no Congresso Nacional.

No que diz respeito aos itens 2, 3 e 4 da solicitação, a Nota Informativa nº 554/2023/MPO (37149078) informa,